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Abstrakt

Bakalářská práce bude ve své teoretické části (přehled teoretických poznatků)

představovat rešerši vybraných stěžejních publikací k tématice předčasně narozených

dětí. Budou popsána základní fakta, specifika, spektrum postihujících deficitů nebo

současná péče o tyto děti, protože s pokrokem medicíny se v průběhu posledních třiceti

let zásadně změnily potřeby předčasně narozených dětí s nízkou porodní hmotností.

V práci bude dbáno na poznatky podporující komplexní přístup léčby předčasně

narozených dětí od jejich propuštění z porodnice až po dospělost. Součástí teoretické části

bude i popis koordinačních schopností dětí v kontextu vývojové kineziologie až do

období jejich školního věku spolu s teoretickým základem rozvoje těchto schopností.

Bakalářská práce také uvádí souhrn terapeutických postupů léčebné rehabilitace,

především z pohledu fyzioterapie.

Praktická část práce spočívá v testování úrovně motorických funkcí souboru 23

předčasně narozených dětí s perinatální zátěží ve věku 9-10 let s kritériemi: narození před

32. gestačním týdnem a porodní hmotnost nižší než 1500 g. Děti jsou od narození vedeny

a dlouhodobě sledovány v Centru komplexní péče pro děti s perinatální zátěží na Klinice

pediatrie a dědičných poruch metabolismu ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

Většina z těchto dětí v testovaném souboru měla již od narození odchylky od motorického

vývoje, následně také byly řazeni jako děti s vývojovou poruchou koordinace (DCD)

a zároveň u nich byla již v raném dětství indikována fyzioterapie. Vybranými

standardizovanými testy k měření motorických odchylek byl test Kraus – Weberové

a hodnotící baterie testů MABC-2. Výsledky budou zpracovány do přehledných grafů,

tabulek a se vzájemnými souvislostmi budou interpretovány.

Abstract

The theoretical part (overview of theoretical knowledge) of the bachelor's thesis

will present a research of selected key publications on the topic of premature children.

The basic facts, specifics, spectrum of deficits or current care for these children will be

described, because with the progress of medicine, the needs of premature children with

low birth weight have changed significantly over the last thirty years. The work will focus

on the knowledge supporting a comprehensive approach to the treatment of premature

babies from the time they leave hospital until adulthood. The theoretical part will also

include a description of children's coordination skills in the context of developmental

kinesiology up to the period of their school age, together with the theoretical basis for the

development of these skills. The bachelor thesis also presents a summary of therapeutic

procedures for medical rehabilitation, especially from the point of view of physiotherapy.

The practical part of the work consists of testing the level of motor functions of a

group of 23 premature children with perinatal load aged 9-10 years with criteria: birth

before the 32nd gestational week and birth weight less than 1500 g. From birth, these

children are managed by the Centre for Comprehensive Care for Children by Perinatal

Load at the Clinic of Paediatrics and Inherited Metabolic Disorders in General University

Hospital in Prague. Most of these children in the tested group had deviations from motor

development since birth, then they were also classified as children with developmental

coordination disorder (DCD) and at the same time they were indicated for physiotherapy

in early childhood. The selected standardized tests for measuring motor deviations were

the Kraus - Weber test and the Movement Assessment Battery for Children-2nd edition.

The results will be processed into clear graphs, tables and will be interpreted in relation

to each other.
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ÚVOD

Téma předčasně narozených dětí bylo dlouhou dobu opomíjeno řadou tradičních

medicínských oborů jako samostatná skupina, která vyžaduje vlastní přístup,

multidisciplinární intervenci, sledování v čase a samozřejmě také potřebou najít kategorii

úhrad s pojišťovnami. Teprve od roku 2021 je v platnosti kód, kterým se pracoviště, kde

probíhá vyšetření, terapie a sledování těchto dětí, mohou vykazovat. Tento fakt byl hlavní

příčinou mého zájmu o tuto problematiku společně s vidinou kvalitní podpory rané

terapeutické intervence nejen v ambulanci zavzatých odborníků (fyzioterapeut,

ergoterapeut, logoped...). Tato podpora je myšlena v podobě správně načasovaných

volnočasových aktivit v průběhu dětského věku rozvíjející kompletní psychomotorický

vývoj s ohledem na deficity, které předčasně narozené děti mají.

Předčasně narozené děti jsou často velmi specifické. Prakticky od porodu svádí

boj o život, který se promítá do všech aspektů jejich vývoje. Prvotní zkušenosti dětí ihned

po porodu udávají základ pro budoucí chování, dlouhodobé somatické obtíže, u některých

dětí jsou příčinou vzniku handicapu a závažných chronických onemocnění komplikující

jejich další vývoj. Tyto komplikace je předurčují k tomu, že se od svých vrstevníků často

velmi liší. Nejen v samotných somatických deficitech, ale také svým psychickým

nastavením. Problematika specifik a odlišností ve vývoji předčasně narozených dětí bude

rozebrána v teoretické části práce především v kapitole 1.1. V kapitole 1.2. bude

komplexně nahlíženo na motoricko-koordinační složku vývoje dětí, která je stěžejní pro

téma bakalářské práce. Z popisného pohledu jsou postupně představeny koordinační

schopnosti, které jakožto základní stavební složky pro navazující pohybové dovednosti

jsou u předčasně narozených dětí často nedostatečné. Dále stručný popis motorického

vývoje a jeho měření od raného po pozdní dětský věk v kontextu souvislostí široké škály

deficitů provázejících předčasně narozené děti. Možnosti fyzioterapie předčasně

narozených dětí budou uvedeny v kapitole 1.3. Používané přístupy jsou totiž často

modifikované a specificky sestavené k potřebám a symptomům předčasně narozených

dětí.

Výzkumná část nabídne zajímavé výsledky měřených standardizovaných

motorických testů Kraus-Weberové a hodnotící baterie Movement Assessment Battery

for Children-2nd edition (MABC-2) spolu se souvislostmi, které z výsledků byly patrné.

8

1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Předčasně narozené dítě

K úvodnímu představení byla zvolena základní fakta dle Světové zdravotnické

organizace (WHO). V dalším textu první kapitoly budou tato data rozšířena a zasazena

do souvislostí.

Odhaduje se, že 15 milionů dětí (více než 1/10) se každý rok narodí předčasně

a toto číslo stále stoupá. To je více než 1 z 10 dětí. Přibližně 1 milion dětí ročně zemře na

komplikace předčasného porodu. Mnoho přeživších čelí širokospektrálnímu

celoživotnímu postižení, které bude rozebráno v celém průběhu bakalářské práce.

Celosvětově je nedonošenost hlavní příčinou úmrtí dětí do 5 let. Nerovnosti v míře přežití

na celém světě jsou výrazné. V prostředí s nižší životní úrovní polovina dětí narozených

ve 32. týdnu nebo méně umírá kvůli nedostatku proveditelné a nákladově efektivní péče,

jako je teplo, podpora kojení a základní péče o infekce a dýchací potíže. Třem čtvrtinám

těchto úmrtí by bylo možné předejít současnými, nákladově efektivními intervencemi. V

zemích s vyšší životní úrovní přežijí téměř všechny tyto děti. Suboptimální využívání

technologií v prostředích se středními příjmy způsobuje zvýšenou zátěž postižením

u předčasně narozených dětí, které přežijí novorozenecké období (WHO 2018).

1.1.1 Klasifikace předčasně narozených novorozenců

Předčasně narozené děti jsou klasifikovány dle následujících kritérií: stanovený

gestační věk, porodní hmotnost a jejich vzájemný proporcionální vztah, který bývá

většinou lineární a porodní hmotnost nezralého novorozence je obvykle tím nižší, čím

vyšší je stupeň nedonošenosti (Černý in Lebl 2012 - s. 14-15). Neonatologové popisují

gestační věk v týdnech a dnech. Když tedy například diskutujeme o dětech narozených

ve 24. týdnu gestace, mluvíme o dětech narozených mezi 23. týdnem, 1. dnem (23+1)

a 24. týdnem, 0. dnem (24+0) (Hendriks a Lantos 2018).

Fyziologická délka trvání těhotenství je 40 ukončených týdnů (40+0) respektive

10 měsíců/280 dní. Za předčasně narozené dítě (nedonošené, nezralé či prematuritní) je

považován novorozenec narozený před dokončeným 37. týdnem těhotenství, gestační věk

dítěte je tedy nejvýše 36+6. Tzn. 36 týdnů a 6 dnů (Fernandez-Baizan et al. 2021). Podle

stupně nezralosti můžeme nedonošené rozdělit na lehce (35.-36. týden), středně (32.-34.

týden) a těžce nedonošené (<32. týden) (Černý in Lebl 2012 - s. 14). V novějších

[…]


bez udání důvodu ukončit. S případnými dotazy se můžete obracet na kontaktní adresu:

zavadil.ondrej@email.cz.

Děkuji mnohokrát za Vaši spolupráci.

Ondřej Zavadil

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Ondřeji Zavadilovi a doc. PaedDr. Libuši Smolíkové,

PhD. pro účely výše popsané. Souhlasím s využitím získaných údajů pro účely BP a jejich

anonymním publikováním. jsem informovaný o průběhu a účelu výzkumu, který je

pečlivě uveden v druhé části informovaného souhlasu a mám možnost spolupráci

kdykoliv ukončit.

Jméno pacienta a zákonného zástupce: …………………………………………………...

Datum narození: ……………………………….

V ………………………. Dne …………………

Podpis zákonného zástupce: ………………………………….
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Informace pro účastníky projektu

Název projektu: „Péče o duševní zdraví předčasně narozených dětí“

(text je převzat z informovaného souhlasu Centra komplexní péče pro děti s perinatální

zátěží, viz výše)

Milý/á……………………………………………,

Velice si vážíme toho, že jsi projevil/a zájem o účast v našem projektu.

Předčasné narození může být u některých dětí spojeno s neuropsychologickými

odchylkami.

Může například vést k horšímu soustředění ve škole, k obtížnějšímu zapamatování si

některých informací, k složitějšímu navazování a udržení vztahů se spolužáky, k emoční

nerovnováze (zvýšené či snížené citlivosti) a dalším těžkostem.

K účasti na tomto projektu jsou zvány děti ve věku 9-15 let narozené předčasně, a to

především děti z extrémní nezralosti (porod před 28. týdnem těhotenství) a děti původně

těžce nezralé (porod před 32. týdnem těhotenství).

Cílem tohoto projektu je zjistit, zda Tě některé z těchto obtíží trápí a pokud ano, rádi

bychom společně s Tebou našli způsob, jak tyto těžkosti zmírnit či odstranit. Projekt nám

zároveň pomůže hlouběji pochopit problémy týkající se duševního zdraví u předčasně

narozených dětí a vytvořit pro dětské lékaře a specialisty v České republice doporučení,

jak o děti s těmito obtížemi pečovat.

Pokud budeš souhlasit s účastí na projektu, dětský lékař zhodnotí Tvůj celkový zdravotní

stav a fyzioterapeut (odborník na pohybový aparát) se podívá na Tvoje pohybové

dovednosti. Poprosíme Tebe i Tvého rodiče o vyplnění dotazníků zaměřených na to, jak

se často cítíš, jak reaguješ v určitých situacích, jaké máš vztahy s ostatními dětmi ve svém

okolí a na podobné otázky. Psycholog si s Tebou popovídá a pomůže Ti vyplnit testy, ve

kterých budeme měřit tvoji paměť, pozornost, vnímání smysly a další parametry. Součástí

projektu je vyšetření dětským psychiatrem formou rozhovoru. Výsledky všech těchto

vyšetření budou s Tebou i rodiči probrány a následně poskytnuty i v písemné zprávě.

Pokud zjistíme, že Tě nějaké obtíže či těžkosti trápí, nabídneme Ti pomoc s jejich

řešením.
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Vážení rodiče, vážení zákonní zástupci,

Velice si vážíme toho, že jste projevili zájem o účast v tomto projektu.

Předčasné narození dítěte bývá spojeno s vyšším rizikem rozvoje duševního onemocnění

a neuropsychologických odchylek. Řada problémů a obtíží nemusí být patrná v útlém

věku, ale rozvine se později.

K účasti na tomto projektu jsou zvány děti ve věku 9-15 let narozené předčasně, a to

především děti z extrémní nezralosti (porod před 28. týdnem těhotenství) a děti původně

těžce nezralé (porod před 32. týdnem těhotenství).

Cílem tohoto projektu je včas odhalit případné neeurovývojové odchylky a psychické

poruchy u nedonošených dětí a nabídnout vhodnou intervenci. Ta měla vést ke zmírnění

těchto obtíží, k lepší adaptaci dítěte ve školním prostředí, usnadnit fungování v rámci

vztahů s vrstevníky či v rodině a celkově zvýšit kvalitu života dítěte i jeho nejbližšího

okolí. Projekt zároveň slouží k hlubšímu poznání problematiky poruch duševního zdraví

u předčasně narozených dětí, na jehož základě bychom rádi vytvořili pro širší síť dětských

lékaři a specialistů v České republice doporučení, jak o děti s těmito obtížemi pečovat.

Vlastní účast na projektu spočívá ve vyšetření dítěte pediatrem ke zhodnocení celkového

zdravotního stavu a fyzioterapeutem, který u Vašeho dítěte zhodnotí hrubou i jemnou

motoriku a koordinaci pohybů. Duševní zdraví bude hodnoceno jednak na základě Víme

a dítětem vyplněných screeningových dotazníků zaměřených na včasný záchyt

úzkostných poruch, deprese, odchylek chování, sociálních dovedností dítěte a

sebehodnocení a poruch autistického spektra. Dále dítě podstoupí pohovor

s psychologem doplněný o testy zamřené na úroveň mentálních funkcí, smyslové

vnímání, pozornost, paměť, plánování a organizaci. Nedílnou součástí projektu je i

vyšetření dítěte dětským psychiatrem formou pohovoru. Výsledky všech těchto vyšetření

s Vámi budou osobně probrány a následně poskytnuty i v písemné zprávě. Dítěti a rodině

bude v případě zjištění odchylky doporučena a nabídnuta cílená následná terapie.

Kompletní vyšetření dítěte bude po dohodě s Vámi obvykle realizováno formou 2 až 3

ambulantních kontrol.

Souhlasem s účastí Vašeho dítěte ve studii nám dáváte souhlas i se zpracováním a

publikováním těchto nálezů v anonymizované podobě.