Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Ondřej Zavadil
Název práce Koordinační schopnosti a motorické dovednosti předčasně narozených dětí s perinatální zátěží ve věku 9-10 let a jejich fyzioterapie
Vedoucí práce Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.
Počet konzultací Vyjádření, zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá, výborná
Počet číslovaných stran 108
Počet příloh 3

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5

2.6 Analýza a interpretace řešeršní práce, praktická aplikace výsledků řešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 5
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k řešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 5
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární řešerše a vzhledem ke klinické paxi 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků řešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 100
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Předložená bakalářská práce (BP) je výsledkem více jak dvouleté osobní práce studenta, ke zvolenému tématu přistupoval po celou dobu velmi intenzivně, vstřícně a odpovědně.

Práce je koncipována jako vědecko-výzkumný text, který se opírá o mezinárodní i tuzemské řešeršně zpracované literární zdroje. Hlavní důraz BP je ve zpracování sledovaného souboru 23 dětí s perinatální zátěží v jejich pozdějším věku 9-10 let a následném zpracování jejich naměřených výsledků testů MABC-2 a Kraus-Weberové. Stanovené hypotézy a cíle BP jsou přehledně zpracovány ve výsledcích BP od strany 80. Výsledky jsou přehledně znázorněny ve 21 grafech a slovně hodnoceny ve stručných textech grafů, viz strany 80-85. Velmi přínosná je diskuze a závěr BP, student se vyjadřuje i z pozice osobního zájmu o problematiku i z pozice velmi zasvěceného, zatím „nedokončeného“ fyzioterapeuta.

V každém případě je BP výborným východiskem pro další zpracování v rámci diplomové práce.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Vše bylo ze strany vedoucího BP prodiskutováno se studentem při častých a opakovaných konzultacích, čas pro otázky vedoucí BP poskytuje oponentovi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhovaná známka: VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl

V Praze, dne 9.5. 2022

doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.